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Аннотация: Влияние нетрадиционных органических удобрений на урожай  и качество овощных бобов сорта «Чёрная жемчужина» изучали в условиях вегетационного опыта.  Исследования показали, что наиболее высокий урожай был получен в вариантах с внесением биогумуса и минеральных удобрений в дозе эквивалентных Золотой фее.
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С целью изучения влияния различных нетрадиционных органических удобрений на урожай и качество овощных бобов среднераннего сорта «Черная жемчужина» (оригинатор ООО «Агрофирма АЭЛИТА», внесен в реестр в 2017 году. [2]) в 2019 г. на кафедре агрономической, биологической химии и радиологии РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева был заложен вегетационный опыт. Почва дерново-подзолистая, среднесуглинистая, с содержанием гумуса 1,54%, содержание подвижного фосфора и обменного калия среднее и повышенное, соответственно. Поскольку изначально почва имела слабокислую реакцию (рНKCl=5,1; Hг=3,07 мг-экв/100 г) при набивке сосудов проводили известкование полной дозой извести (CaO), что привело к повышению рН солевой вытяжки до 6,1 ед. 

Повторность опыта 4-х кратная. Схема опыта (табл.1) включала в себя варианты с внесением биогумуса [4], пивной дробины и компоста на ее основе, удобрения «Золотая фея» (отход от производства биогаза) [1] , обработкой семян вермичаем. Действие органических удобрений изучали на фоне эквивалентных количеств питательных веществ, внесенных в виде минеральных удобрений. Все варианты опыта были выровнены между собой по количеству внесенного азота.

После учета урожая и проведения статистической обработки результатов можно утверждать, что все изучаемые удобрения кроме компоста на основе пивной дробины оказали существенное действие на урожай бобов.
Максимальный урожай зерна был получен в варианте с внесением биогумуса – 29,6 г/сосуд. и минеральных удобрений в дозе эквивалентной Золотой фее – 29,9 г/сосуд.  Эти варианты не уступали по эффективности оптимальной дозе элементов питания (NPK по 500 мг/сосуд [3] ) - 27,7 г/сосуд,  наблюдалась тенденция к получению более высокого урожая (табл. 1).
Таблица 1
Урожай и химический состав овощных бобов
	№
	Вариант
	Урожай зерна


	Урожай соломы
	Количество семян
	Сырой протеин
	Крахмал
	Сырой жир
	Клетчатка
	Сахара
	Сырая зола

	
	
	г/сосуд
	шт/сосуд
	% от сухой массы

	1. 
	Контроль
	20,9
	21,1
	29
	33,1
	36,3
	1,8
	10,1
	6,0
	3,8

	2. 
	NPK opt
	27,7
	22,8
	33
	31,9
	37,3
	1,9
	9,7
	5,7
	3,7

	3. 
	NPK opt + вермичай
	26,5
	22,1
	32
	31,6
	38,1
	1,9
	9,4
	6,1
	3,6

	4. 
	Биогумус
	29,6
	20,9
	40
	32,3
	36,9
	1,9
	9,7
	6,0
	3,8

	5. 
	NPK (экв. вар. 4)
	28,2
	19,5
	38
	30,1
	38,5
	1,9
	9,5
	6,5
	3,7

	6. 
	Пивная дробина
	25,5
	18,1
	33
	32,4
	35,8
	1,9
	10,0
	5,9
	3,8

	7. 
	(экв. вар.6)
	22,5
	18,5
	26
	32,3
	35,7
	1,8
	10,1
	6,8
	3,9

	8. 
	Компост
	22,4
	17,4
	29
	31,6
	37,4
	1,9
	9,9
	5,8
	3,8

	9. 
	NPK (экв. вар.  8)
	22,2
	20,5
	28
	31,1
	38,1
	1,9
	9,3
	5,9
	3,7

	10. 
	Золотая фея
	24,9
	17,3
	32
	30,7
	36,5
	1,8
	10,0
	6,8
	3,8

	11. 
	NPK (экв. вар. 10
	29,9
	21,1
	34
	31,8
	35,7
	1,9
	9,6
	6,8
	3,7

	НСР05
	3,1
	3,2
	6
	-


Вермичай, пивная дробина и золотая фея оказали одинаковое действие на урожай зерна бобов обеспечив получение прибавки урожая от 4,0 до 5,6 г/сосуд.
Максимальное количество семян было получено в вариантах с внесением биогумуса (40 шт./сосуд) и минеральных удобрений в дозе эквивалентной биогумусу (38 шт./сосуд). Все остальные варианты внесения удобрений не оказали достоверного влияния на количество сформировавшихся семян. 
Изучаемые органические удобрения не влияли существенно на показатели качества овощных бобов. Однако минимальное содержание сырого протеина наблюдалось в варианте с внесением золотой феи 30,7%, а при применении других органических удобрений 31,6 – 32,4%. 
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